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1 ÚVOD

Cílem této práce je vyhodnocení možností a rizik daňové optimalizace

prostřednictvím daňových rájů. Optimalizace bude prezentována na případové studii

vybrané fiktivní účetní jednotky.

Metodou této práce je analýza dostupných ekonomických a daňových pramenů

s induktivním vyvozením závěrů.

Definice daňového ráje nemá žádné jednotné legislativní vymezení. Za daňové

ráje jsou obecně považovány země, pomocí kterých je možno snížit svou daňovou

povinnost. Toto téma je zajímavé nejen z pohledu mezinárodního daňového

plánování firem ale také z pohledu zákonných opatřeních proti agresivnímu

daňovému plánování.

V teoretické části literární rešerše jsou vymezeny daňové ráje a jejich daňové

aspekty. Tato kapitola se zaměřuje zejména na vnímání daňových rájů různými

institucemi. Jsou zde popsány též historické mezníky daňových rájů, které byly

podstatné pro vývoj daňových rájů. V druhé části kapitoly literární rešerše této

bakalářské práce jsou představeny vybrané jurisdikce a jejich daňové zatížení.

Zvoleny jsou následující země: Nizozemsko, Kypr a USA. Tyto země byly vybrány

z důvodu nejvyššího počtu firem z České republiky založených v těchto zemích.

Data o počtu českých firem v daňových rájích jsou čerpána z údajů firmy Bisnode

a ze statistiky ČNB o přímých zahraničních investicích. Údaje o daňových rájích jsou

čerpány z odborné literatury Daně v Evropské unii od J. Širokého, Daňové systémy

v globálním světě od L. Láchové, daňových zákonů dostupných na internetu a ze

zpracovaných studií dostupných též na internetu v době zpracování této bakalářské

práce. Případová studie je zaměřena na právnické osoby, a proto i představení

jednotlivých daňových rájů a daňového zatížení fiktivní účetní jednotky je v tomto

duchu.

V praktické části pomocí fiktivní účetní jednotky je porovnáno daňové zatížení

ve vybraných jurisdikcích jak z pohledu daně z příjmu, tak i z pohledu srážkové daně

z vyplacených dividend. Za podstatnou informaci je považováno i to, kolik je na

dividendách možno vyplatit. Rizika jsou rozdělena do tří kategorií, které jsou

následně více rozpracovány a zanalyzovány v rámci vybraných zemí. Poté jsou
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aplikovány na daňová schémata. Na závěr je v této kapitole doporučeno daňové

schéma, kterého je nejoptimálnější z pohledu rizik i možností.

S daňovými ráji jsou spojovány kauzy jako Panama Papers. Na počátku této

kauzy stál člověk a jeho Manifest Johna Doea, který pojednává o ekonomickém

otroctví:

„Společným dopadem těchto selhání je naprostá eroze etických standardů. Vznikl

nový systém, kterému stále ještě říkáme kapitalismus, ale který má mnohem blíže

k ekonomickému otroctví. V tomto našem systému nemají otroci tušení ani o svém

zotročení, ani o svých otrokářích. Ti žijí v odlehlém světě, ve kterém se naše

nehmotná pouta pečlivě skrývají za závojem neprostupné právní hatmatilky. Děsivý

rozsah škod na tomto světě by nás měl všechny zburcovat. Je-li však třeba

whitleblowera, aby zahoukal na sirénu, máme ještě mnohem větší důvod k obavám.

Je to znamení, že všechny demokratické pojistky selhaly, že kolaps se týká celého

systému a že kritická nestabilita může čekat hned za rohem. Nastal čas skutečně

jednat a začít kladením otázek.

Dnes pro historiky není nijak těžké najít návaznosti mezi daňovými spory a

mocenskou nerovnováhou, které vedly k minulým revolucím. Dříve bylo k podrobení

lidu zapotřebí vojenské síly, zatímco dnes se zdá, že nejúčinnější zbraní je omezování

přístupu k informacím, které je úspěšné mimo jiné pro svou neviditelnost. Přesto však

žijeme ve světě cenově dostupných neomezených datových úložišť a rychlých

internetových připojení, která překračují státní hranice. Není těžké dát si jedna a

jedna dohromady: příští revoluce bude – od začátku až dokonce, od počátečního

vnuknutí až po globální medializaci – digitální. A možná už začala.“. ("Manifest

Johna Doea", 2016)
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Daňové ráje – vymezení

Tato kapitola je nejdříve zaměřena na historii daňových rájů. Důvodem je

pochopení jejich vzniku. Další část této kapitoly je zaměřena na definice daňového

ráje.

2.1.1 Historie daňových rájů – stručný přehled

Daňové ráje jsou kontroverzní, mezinárodní instituce s mnoha definicemi. Jejich

historie začíná v roce 166 př. n. l. Řecký ostrov Delos se stal důležitým centrem

obchodu díky své geografické poloze a celnímu a daňovému osvobození. Města jako

je Lyons, Brie, Champagne a Beaucaire následovaly obdobný daňový a celní režim

mezi 12. a 14. stoletím. Marseille se stalo nezávislou republikou a volným přístavem

pouze dočasně. Bahamy, Švýcarsko a Lucembursko je nazýváno daňovým rájem

z důvodu možnosti ukládání cizího kapitálu. První polovina 19. století a poválečné

20. století jsou historicky významné pro daňové ráje stejně tak jako Euromarket

(Raposo & Mourão, 2013)

Historické mezníky daňových rájů

Za původce daňových rájů jsou považovány i americké státy New Jersey

a Delaware. Důvodem vzniku zavedení franšízových daní na veškeré společnosti

sídlící v New Jersey byla potřeba finančních prostředků. Po účinku bubliny z roku

1720 v jižních mořích bylo založení společnosti v anglosaské zemi zákony velmi

omezené. Toho využila právě již zmiňovaná New Jersey a pomocí liberálních zákonů

a nízkému zdanění začala přitahovat nerezidentské korporace. Stát Delaware ji

následoval postupně i se Švýcarskem. Švýcarsko je považováno za zakladatele

daňových rájů v Evropě. (Palan, Murphy & Chavagneux, 2010)

V roce 1907 byl potvrzen ve Spojeném království rozsudek ohledně rezidence

společnosti De Beers Consolidated Mines. I přestože společnost byla registrována

v Jižní Africe, její hlavní sídlo bylo v Anglii. Rozsudek se opíral o zdůvodnění, že

osoba se státní příslušností jinou, než britskou může mít bydliště ve Spojeném
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království, a proto podléhá britskému zdanění. ("De Beers Consolidated Mines, Ltd

v. Howe", 1907)

Z tohoto rozsudku se poučila společnost Delta Land and Investment Co. Ltd.,

která byla založena v roce 1904 a v roce 1907 přemístila své podnikání do Káhiry.

Zde se od roku 1907 konaly všechny schůze členů představenstva a společnosti,

vedly účetní knihy, bankovní účty. Účetní závěrka byla auditována v Káhiře,

dividendy byly vykázány a vyplaceny rovněž z Káhiry. ("Egyptian Delta Land and

Investment Co Ltd v. Todd (Inspector of Taxes)", 1928) Registrována však zůstávala

v Británii. Rozsudek z roku 1928 potvrdil pravidlo, které umožňuje nepodléhat

britskému zdanění, pokud jsou činnosti vykonávané mimo území velké Británie.

(Palan, Murphy & Chavagneux, 2010)

Společnost Stettinius Associates-Liberia, INC byla založena americkým

ministrem zahraničních věcí v roce 1947. Edward R. Stettinius Jr. navrhl první

námořní zákon Libérie, v němž bylo ustanoveno, že registr plavidel musí být umístěn

a spravován ve Spojených státech. Registr umožňuje zaevidovat plavidlo pod vlajkou

Libérie a využít příznivých daňových sazeb či jiných právních předpisů. Počet

plavidel pod Libérií rapidně přibýval a v roce 1965 byl vyšší než počet

registrovaných lodí ve Spojeném království, které se pyšnilo titulem historicky

předního státu lodní dopravy. ("Financial secrecy index 2018", 2018)

Důvody vzniku daňových rájů

Důvody vzniku daňových rájů lze odvodit z historie. Jedním z důvodů vzniku

daňových rájů jsou možnosti samofinancování země. Kdy větší, mocnější státy již

nechtějí dotovat malé ostrůvky, nebo naopak malé ostrůvky již nechtějí být závislé

na vyspělých zemích. Druhým důvodem jsou vychytralý a hamižní úředníci,

podnikatelé a nejen oni, kteří se snaží těmito kroky a vytvářením nových daňových

rájů ušetřit své finanční prostředky prostřednictvím nižších či nulových povinných

odvodů na daních z příjmu. Nebo naopak zvýšit své zisky založením firmy, která

umožňuje za určitý poplatek být registrován v daňovém ráji.

[…]


Jersey 32 38 39 43 43 56

Kajmanské ostrovy 11 14 18 20 30 33

Kypr 2156 2205 2175 2151 2097 2018

Lichtenštejnsko 212 210 216 225 226 237

Lucembursko 887 929 968 1068 1120 1144

Malta 306 302 259 223 177 149

Monako 62 67 63 61 72 60

Marshallovy ostrovy 155 150 133 90 55 31

Nizozemské Antily 9 9 13 17 15 15

Nizozemí 3637 3755 3912 4194 4208 4368

Panama 234 224 239 247 243 216

Ostrov Man 36 32 34 39 40 33

Seychelská republika 765 803 873 886 827 717

Spojené arabské
emiráty 361 342 313 292 270 255

Spojené státy
americké 3049 3047 3035 2990 2959 2939

Celkem 12805 13031 13185 13419 13247 13109

Zdroj: Bisnode

Příloha 5: Smlouva o zamezení dvojího zdanění

Zdroj: Široký, 2018

Číslo článku Obsah článku smlouvy

1 Osoby, na které se smlouva vztahuje

2 Daně, nakteré se smlouva vztahuje

3 Definice

4 Rezident

5 Stála provozovna

6 Příjmy z nemovitého majetku

7 Zisky podniků

8 Mezinárodní doprava

9 Sdružené podniky

10 Dividendy

11 Úroky

12 Licenční poplatky

13 Zisky ze zcizení majetku

14 Příjmy ze zaměstnání

15 Tantiémy

16 Umělci a sportovci

17 Penze

18 Veřejné funkce

19 Studenti

20 Jiné příjmy

21 Majetek

22 Zamezení dvojího zdanění - metoda vynětí či metoda zápočtu

23 Zákaz diskriminace

24 Řešení případů cestou dohody

25 Výměny informací

26 Pomoc při výběru daní

27 Diplomaté a konzulární úředníci

28 Územní působnost

29 Vstup smlouvy v platnost

30 Podmínky výpovědi smlouvy

Příloha 6: Přímé zahraniční investice – jednotlivé země

E1 EVROPA 305 610,6 196 346,8 -18 416,7 483 540,7

z toho

AL Albánie 85,2 -76,6 0,0 8,6

BE Belgie 4 617,2 57,4 54,7 4 729,2

BY Bělorusko 10,2 1 392,3 2,9 1 405,4

BA Bosna a Hercegovina 8,2 -2,4 8,8 14,6

BG Bulharsko 5 287,8 6 807,5 280,7 12 376,0

DK Dánsko 6,1 151,0 -9,1 148,0

EE Estonsko 35,8 -19,1 0,2 16,9

FI Finsko 374,2 -266,4 20,0 127,7

FR Francie 3 706,1 799,7 1 489,5 5 995,3

HR Chorvatsko 1 263,9 -67,9 -1 148,4 47,6

IE Irsko 13 297,7 -301,2 C 13 107,8

IT Itálie 980,0 97,9 -2 031,8 -954,0

IS Island 0,1 0,0 0,0 0,1

CY Kypr 35 414,3 13 234,5 668,0 49 316,9

LI Lichtenštejnsko 485,3 1 192,5 0,0 1 677,8

LT Litva 1,9 11,6 21,5 34,9

LV Lotyšsko 107,9 94,6 11,0 213,5

LU Lucembursko 17 845,0 C 12 646,0 24 427,1

HU Maďarsko 741,8 839,1 1 804,6 3 385,5

MT Malta 450,4 658,3 -12,2 1 096,5

MD Moldávie -0,3 -8,7 32,8 23,8

DE Německo 12 693,7 -1 980,9 1 922,9 12 635,7

NL Nizozemí 43 239,7 163 784,5 -38 277,4 168 746,8

NO Norsko 1 250,4 1 657,9 C C

PL Polsko 9 959,9 3 220,6 3 358,1 16 538,6

PT Portugalsko 105,3 0,0 C 111,4

AT Rakousko 693,2 107,0 254,4 1 054,6

RO Rumunsko 34 488,5 -8 088,7 239,4 26 639,3

RU Rusko 3 922,8 189,4 828,3 4 940,5

GR Řecko 22 596,8 0,0 0,0 22 596,8

SK Slovensko 61 284,4 19 086,1 -1 270,8 79 099,7

SI Slovinsko 4 487,3 1 045,3 -119,6 5 412,9

RS Srbsko 276,0 418,6 27,4 722,0

ES Španělsko 291,1 44,5 397,0 732,6

SE Švédsko 572,8 C -5,8 575,4

CH Švýcarsko 9,1 17,3 C 26,1

TR Turecko 9 147,7 -8 037,1 19,6 1 130,2

UA Ukrajina 56,0 -77,1 129,3 108,3

GB Velká Británie 8 449,4 -520,2 125,1 8 054,2

Zdroj: statistika, ČNB

A1 AMERIKA 1 982,8 11,3 685,4 2 679,5

z toho

AR Argentina C C 0,0 C

BR Brazílie 187,6 -193,6 8,4 2,5

CL Chile 0,3 -4,7 0,0 -4,4

CA Kanada C C 0,0 C

MX Mexiko 152,7 -29,5 -5,2 117,9

US Spojené státy americké 1 066,7 155,7 564,9 1 787,3

S1 ASIE 4 146,7 6 246,6 -1 644,2 8 749,1

z toho

CN Čína 2 267,7 -648,1 20,1 1 639,7

PH Filipíny 0,0 0,0 0,0 0,0

HK Hongkong C C C 133,6

IN Indie 1 199,3 119,9 442,0 1 761,2

IL Izrael 0,0 0,0 0,0 0,0

JP Japonsko C C C C

KR Korejská republika 0,0 -13,3 C C

SG Singapur C C 0,0 C

TH Thajsko 1,1 -1,8 0,0 -0,6

TW Tchaj-wan 0,0 0,0 0,0 0,0

VN Vietnam 295,5 -0,6 0,0 294,9