Posudek oponenta bakalářské práce
Jméno a příjmení studenta Martina NEPOMUCKÁ

Název práce Daňová optimalizace prostřednictvím daňových rájů - možnosti a
rizika

Název a typ studijního
programu

Ekonomika a management / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF

Vedoucí práce Drábková Zita, Ing. Ph.D., MBA.

Oponent Ing. Martina Černíková, Ph.D.

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se zabývá velmi zajímavým tématem problematiky daňových rájů a daňové optimalizace
firem. V úvodu práce je provedena solidní rešerše odborných zdrojů. Na tuto část navazuje
praktická část práce, ve které jsou zpracovány modelové situace daňové optimalizace
podnikatelského subjektu za podmínky, že využívá pro snížení daňové zátěže vybrané daňově
příznivé jurisdikce. Studie je podle mého názoru provedená velmi fundovaně, zajímavé je i
vyhodnocení rizik spojených s touto problematikou v závěru práce.

Studentka zcela naplnila cíle práce, se zpracováním poměrně náročného tématu si poradila velmi
obratně, oceňuji i použité metody. Mám pouze drobné výhrady k občasným stylistickým
neobratnostem, pro zpracování práce tohoto typu bych doporučila nepoužívat 1. osobu množného
čísla. Celkově ale považují práci za zdařilou a přínosnou nejen v teoretické, ale i praktické rovině.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Na straně 6 uvádíte, že jedním z důvodů vzniku daňových rájů jsou možnosti samofinancování

země. Můžete blíže objasnit?

Proč jste v části Analýza rizik (str. 51) vyhodnotila riziko korupce v ČR jako jev nemožný?
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